Министерство образования и науки Амурской области
           Отдел образования администрации Магдагачинского района
ПРИКАЗ

05.10.2011                                    п. Магдагачи                                         №
О проведении районного

интеллектуального конкурса

«Ученик года -2012»

     В целях раскрытия  и реализации  творческого потенциала учащихся,  развития и поощрения ученической инициативы,   формирования сообщества  одаренных  детей  и педагогов
приказываю:

1. Провести  районный интеллектуальный конкурс «Ученик года - 2012»  18  мая 2012 года  на базе Магдагачинской МСОШ №2.

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений  организовать участие школ в конкурсе в соответствии с положением.

4. Бухгалтерии отдела образования составить и оплатить смету расходов

          из средств программы «Развитие образования  Магдагачинского района

            на 2009-2015гг подпрограммы  «Одаренные  дети».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста РМК Кононенко И.А.

Начальник отдела образования                                                                 Л.А.Попова

И.А.Кононенко

97-1-19
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном интеллектуальном конкурсе
«Ученик года – 2012»
1.Цели и задачи конкурса:
· выявление талантливых учащихся, их поддержка и поощрение;
· повышение престижа знаний, качества образования;
· популяризация знаний по предметам, развитие  интереса учащихся к разным наукам;
· создание условий для самореализации учащихся через разнообразные  виды деятельности;

· формирование положительной мотивации  на успешность в учебной        и творческой  деятельности.
2.Участники фестиваля:

В конкурсе принимают участие учащиеся 9–11 классов   общеобразовательных школ района.
3.Организация и проведение конкурса
1 этап – школьный;

2 этап – районный, включающий заочный и очный туры.

I
 этап - школьный.
Сроки 1 этапа:  февраль 2012 г. –  март 2012 г.

Конкурс учащихся в ОУ (форма определяется самим учреждением).
Победитель школьного этапа  становится участником районного  конкурса.
Формами школьного этапа могут быть: интеллектуальный марафон, конкурс «Ученик года», защита проектов, самопрезентация, конкурс сочинений и т.д.

II  этап - районный.
Сроки 2 этапа: май 2012

· 1 тур – заочный
«Конкурс «Портфолио» до 1 мая 2012 года

 В районную  конкурсную комиссию предоставляются «Портфолио» победителей школьных конкурсов.

 «Портфолио»- индивидуальный «портфель» образовательных достижений учащегося    включает:

· Заявку-анкету на участие в конкурсе по форме
· представление  классного руководителя
· приказ по школе  по итогам  школьного конкурса
· занятость в кружках и секциях  за 3 года
· успеваемость за три года
· участие в олимпиадах за три года
· участие в за три года
· участие в соревнованиях за три года
· самостоятельные проекты  и творческие работы  за  2009 - 2011 гг
· выступления в СМИ   за три года
· участие в работе детских общественных организаций за три года
· 2 тур – очный

1. Визитная карточка - «Позвольте представиться!»
    Продолжительность – не более10 минут.
    Представления в сценической форме с участием группы поддержки.

    Критерии оценки:

раскрытие личностных качеств участника, широты интересов;

оригинальность подачи материала;

содержательность;

артистичность;

зрелищность;

эмоциональность

     2.Домашнее задание - Реклама любимого предмета

   Продолжительность –5 мин.
   Критерии оценки:

    регламент времени;

    оригинальность идеи;

    информационность содержания.
3. Творческий конкурс «Я могу».

     Участник конкурса проводит мастер-класс с любыми представителями

     аудитории на свободную тему.
     Продолжительность не более 10 минут.
Критерии оценки:

умение продемонстрировать свое мастерство;

умение научить;

результат мастер-класса.

     4.Эрудит
    Интеллектуальный блиц-опрос.
Критерии оценки:
     количество верных ответов.
  4. Порядок предоставления  документов на конкурс.

  Для участия в районном  конкурсе «Ученик года- 2012»   до 1 мая 2012 года представляется Портфолио участника.

 Очный этап состоится 18 мая 2012 года.

5. Подведение итогов и награждение победителей:
     Всем конкурсантам вручаются сертификаты участника районного конкурса  «Ученик года - 2012». Победители Конкурса награждаются   грамотами отдела образования и памятными призами.

С М Е Т А

расходов на проведение районного

конкурса «Ученик года  »

в 2008 году  (2 квартал )

Премирование участников.

     (В конкурсах принимают участие   15 учеников 9 классов и 15 учеников 11 классов )

а) Призовые места среди 9 классов и среди 11

за 1 место – 2 х 600 = 1200руб.

    за 2 место – 2 х 500 = 1000руб.

    за 3 место – 2 х  400= 800 руб.

                             Итого: 3000 рублей

б) Поощрительные призы  участникам конкурса (авторучки, блокноты и.т.д):

30 призов х 10 руб. = 300 руб.

Питание участников конкурса, членов жюри (завтрак)

30 чел. х 17 руб. = 500 руб.

Оформление конкурса (канцтовары-эмблемы (бэйджики), пачка бумаги , дипломы, авторучки и др.)  – 200 руб.

4.Отправка команды от района  на областной этап -  (2 человека + сопровождающий х 200 рублей = 600 рублей)

ИТОГО: 4400 руб.

Согласовано с экономистом.

Если участник выступал в составе команды, представляется выписка из приказа по ОУ.